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ABSTRAKT

Abstrakt česky

Cílem diplomové práce bylo vytvoření laboratorních úloh pro robotická ramena Dobot

Magician a Dobot Magician Lite. Tyto úlohy naučí žáky pracovat s roboty a jejich

rozšiřujícími nástroji, jako je např. tužka, přísavka, laser, pásový dopravník nebo lineární

pojezd.

K použití v reálné výuce, ale nebyly vytvořeny pouze jednotlivé úlohy, nýbrž kompletní

didaktické přípravy a postupy pro učitele, jenž zahrnují cíle hodiny, pomůcky, průběh hodiny

a samozřejmě vypracované úlohy. Každá úloha je postupně obtížnější než ta předchozí a

jejich řešení je ve formě jednoduchého tutoriálu i s vysvětlením zpracováno způsobem krok

za krokem. Úlohy byly řešeny programováním založeném na platformě jazyku Scratch.

Obsah těchto didaktických příprav byl zpracován v časovém rozmezí dvou vyučovacích

hodin (2x45min.). V přípravách je také přesně stanoven plán aktivit pro žáky na první a

druhé hodině, případně je čas a průběh aktivit přenechán na úsudek učitele. Je to zejména

kvůli věku a rychlosti některých žáků, podle toho, na jakém typu škol by se tato práce a

úlohy mohly použít.

Součástí bylo také vypracování návrhu robotické učebny s již zmíněnými roboty. V návrhu

byla učebna rozdělena na dvě části a v každé z nich operuje pouze jeden typ robota. Menší

robot slouží k seznámení a prvním operacím, kdežto větší robotické rameno je použito na

specializovaná stanoviště k vypracování laboratorních úloh.

Klíčová slova: Dobot, robotické rameno, úlohy, nástroj

ABSTRACT

Abstrakt ve světovém jazyce

This thesis deals with the creation of teaching tasks for working with the Dobot robotic arms

Dobot Magician and Dobot Magician Lite. These tasks are going to teach the students how

to work with robots and different end-effectors they use. Among these effectors belongs

tools like a pen, suction cup, laser, conveyor belt or linear rail.

For use in real teaching, however, not only individual tasks were created, but complete

didactic preparations and procedures for teachers, which include the objectives of the lesson,

aids, the course of the lesson and, of course, the prepared and solved tasks. Each solution is

more difficult than the previous one and it is processed step by step in the form of a simple

tutorial with explanations. The tasks were solved by programming based on the Scratch

language platform. The content of these didactic preparations was processed in the time span

of two teaching hours (2 x 45 min.). The time plan of activities for the students in the first

and second lessons is precisely determined, or the time and course of the activities is left to

the judgment of the teacher. This is mainly due to the age and speed of some students,

depending on the type of school, where this thesis could be used.

Important part of this thesis was also to design a robotic classroom equipped with robotic

arms earlier mentioned. The design separates classroom into two main areas. Each of this

area contain only one type of robotic arm. The smaller robotic arm is used for introduction

in robotics and first operations or manipulations while the bigger robotic arm is for

laboratory tasks and activities at specialized workplaces.

Keywords: Dobot, robot, robotic arm, applications
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ÚVOD

V dnešní době se technologie obecně posouvají až neuvěřitelnou rychlostí kupředu. Ještě

před deseti lety byly některé současné technologie součástí sci-fi a dnes tu máme roboty

na výrobních linkách, dopravní auta s autopilotem, umělou inteligenci apod. To zároveň

zvyšuje požadavky na programátory, kterých je potřeba stále víc a víc, dokonce tolik,

že by se tento obor měl během pár let řadit i do výuky na středních, možná i základních

školách. Nové pojetí informatiky na školách je ale už dlouhodobým plánem Ministerstva

školství mládeže a tělovýchovy (MŠMT), které tuto změno připravovalo již několik let

v rámci revize rámcových vzdělávacích programů, jenž budou zveřejněny v srpnu roku

2023. Tyto změny se týkají průřezového tématu „člověk a digitální svět“, a přidáním

digitální kompetence. Proto vznikají stále nové způsoby, jak vyučovat zábavným

a originálním způsobem, který bude nejen rozvíjet jejich digitální gramotnost, ale bude pro

ně také zajímavý. Typicky se k tomu třeba využívá programování fyzických věcí, jako jsou

např. roboty či různé mikropočítače, nebo programování jednoduchých scénářů

na počítačích a tabletech. Díky tomu se pak stává programování ze začátku spíše hrou, ve

smyslu jednoduchého ovládání nebo programování určité věci. Postupně se student dostává

ke stále složitějším úlohám, jenž obsahují základní i pokročilejší principy a řídící struktury

programování, které u něj rozvijí, mimo znalostí programování, také algoritmické myšlení.

Stejným způsobem jsou sestavovány i úlohy v této práci. Na základě již nabytých znalostí

z mé bakalářské práce jsou představeny robotická ramena Dobot, jak s nimi zacházet,

používat připojitelné nástroje, bezpečnostní pokyny při práci s roboty, ovládací software

a samotné úlohy jsou pak zahrnuty v rámci přípravy učitele na celou vyučovací hodinu nebo

dvouhodinu. Robotické rameno Dobot je velice univerzální stroj, který se vyznačuje zejména

širokým výběrem programovacích jazyků a množstvím připojitelných nástrojů

(ať už koncového ve formě přísavky nebo externího jako je dopravník). Ze stránek výrobce

se lze dočíst, že rameno Dobot je v současné době nabízeno hned v několika verzích.

Všechny tyto verze se dělí do dvou hlavních skupin na edukační nebo průmyslové roboty.

Ve druhé zmíněné skupině není Dobot tak univerzální jako v té první, protože do skutečného

průmyslu je potřeba robot s konstrukcí, jenž bývá vyrobena na míru a odpovídá přesnému

popisu práce daného stanoviště.

Ve svých úlohách budu tedy pracovat pouze s těmi nástroji, které mám zapůjčené ze Střední

průmyslové školy Otrokovice.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORICKÝ VÝVOJ VZDĚLÁVACÍ SOUSTAVY V ČR

Tato kapitola se věnuje vývoji vzdělávání na českých základních a středních školách.

Hlavním cílem zde není popisování celé historie vzdělávání na území ČR, ale pouze popis

vývoje v oblastech spojených s informačními technologiemi. Konkrétně je popsán vývoj a

transformace ve výuce informatiky, protože až do nedávna výuka IT spočívala především v

práci s počítačem a kancelářským software, což už dnes není hlavním cílem nové

informatiky. Jednotlivé podkapitoly popisují vzdělávací systém v letech a některá období

zahrnují tehdejší výuku informatiky. Jako počáteční bod této transformace je zvolen rok

1989, jenž pro Českou republiku (tehdy vlastně ještě Československo) znamenal změnu

nejen ve školství, ale v celém systému řízení státu. Tento rok byl vybrán zejména kvůli tomu,

že v době před sametovou revolucí nebylo také úplně snadné počítač získat. První osobní

počítače se začaly prodávat již koncem 70. let, nicméně kvůli tehdejší politické situaci na

území ČR si lidé většinou vozili počítače z Německa pro osobní účely a nikoli do škol, což

se v rámci inovace technického zázemí škol po revoluci zlepšilo.[8]

1.1 Systém vzdělávání v ČR od roku 1990

Sametová revoluce v roce 1989 přinesla změnu politického režimu, jež ve společnosti

znamenala radikální změny, školství nevyjímaje. Stalo se tak 3. května 1990, kdy došlo ke

znění zákona č.171/1990 Sb. o soustavě základních a středních škol, kde novou soustavu

tvořily[9]:

• Základní školy

• Základní umělecké školy

• Speciální školy

• Střední odborné školy

• Gymnázia

• Učiliště

• Střední odborná učiliště

Zrušen byl systém „jednotné školy“, který ve zkratce znamenal, že se žáci učili stejnému

učivu zhruba ve stejném čase po celé zemi. Pro učitele, který případně změnil školu

v průběhu školního roku, tehdy tak nebyl problém navázat na učivo, neboť přesně věděl, co

se žáci dosud učili.[11] To se po přijetí novely zákona č.171/1990 změnilo a vyučovaná látka

se začala více přizpůsobovat schopnostem a zájmům žáků.[9] Poprvé bylo také umožněno
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otevření nestátních škol, které byly buď soukromé nebo církevní.[10] Zároveň ale také

začalo vznikat mnoho škol alternativního typu, jako je například Montesori nebo Waldorf či

již zmíněné školy řízené různou církví (katolická, evangelická, židovská apod.).

Až do roku 1995 byl systém vzdělávání rozdělen následovně[10]:

• Mateřská škola má nepovinnou školní docházku a navštěvují ji děti od tří let až do

nástupu na základní školu.

• Základní škola má povinnou školní docházku. Žáci zde studují celkem devět let


[…]


si také uvědomit, že robot nemůže přesunout rameno pod úroveň své základny, což

už samo o sobě zní nelogicky, proto musíme při manipulaci nebo kreslení zajistit,

aby předměty nebo papíry a jiné věci, byly alespoň ve stejné výšce jako je základna

robotického ramene.

Obrázek 90 – Vybrání rozšíření pro ovládání lineárního pojezdu

Obrázek 91 – Bloky pro ovládání lineárního pojezdu
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7.2.8 Stanoviště Lineární pojezd – Úloha 2

Téma: Lineární pojezd - rýsování výkresu.

Cíle:

• Žáci umí využít své znalosti z jiných předmětů jako je např. „Technické kreslení“ a

využít tyto znalosti při konstruování výkresu.

• Žáci dokáží použít kreslící nástroj v kombinaci s lineárním pojezdem.

Rozsah:

2*45 min.

Pomůcky:

• Dobot Magician

• Koncový efektor = tužka

• Počítač s nainstalovaným prostředím DobotStudio

Příprava:

Postup aktivity:

• Žáci pracují na zadaných úkolech

Úkoly:

Ručně udělejte náčrt jednoho z pater experimentária a změřte si všechny potřebné

rozměry (Délky, šířky a tloušťky stěn, místa průchodů, dveře, případně i okna).

Následně vytvořte program na robotu Dobot Magician v kombinaci s lineárním

pojezdem, který zhotoví výkres tohoto půdorysu.

Řešení:

Konkrétní řešení tohoto úkolu zde neuvádím vzhledem k různým půdorysům, neboť i u

jednoho půdorysu nemusí existovat pouze jedno správné řešení. Při řešení úlohy je nutné u

studentů kontrolovat tyto body:

• Provedení kalibrace včetně lineárního pojezdu

• Správné nastavení kreslícího nástroje

• Správné upevnění výkresu na podložce (aby se nehýbal)

• Vhodnost trajektorie (vytváření plynulých pohybů s co nejmenším počtem

zastavování a spouštění pojezdu)
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8 PREZENTACE

Součástí elektronické verze práce je i výuková prezentace o rameni Dobot, jeho používání a

využití v praxi. Popsány jsou technické vlastnosti obou robotických ramen včetně

souřadných systému a způsobech ovládání robotu. Následně je do prezentace zakomponován

ucelený přehled vytvořených úloh od obou robotických ramen i s několika příklady.

Obrázek 92 – Úvodní snímek prezentace
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ZÁVĚR

Jak bylo již několikrát uvedeno, tak cílem této práce bylo vytvořit sadu výukových úloh,

které naučí žáka ovládat a programovat robotická ramena Dobot, přičemž se částečně

vycházelo z už předchozí bakalářské práce. Na rozdíl od předchozí práce, jež se věnovala

popisu konkrétního robotu, shrnuje tato práce méně technických informací a více se

zaměřuje na ty informace, které jsou podstatné pro učitele a může je využít v hodině.

Diplomová práce nejprve popisuje vývoj vzdělávací soustavy a jaké jsou záměry do

budoucna. Stručně jsou vysvětleny rozdíly ve vzdělávání v různých obdobích. Ke každému

období je také přiděleno schéma tehdejšího systému. Následně jsou uvedeny a popsány v

současnosti nejdůležitější kurikulární dokumenty a také systém vzdělávání. Hlavní důvodem

je zde ale poukázat na změnu ve výuce informatiky a jak by se učitelé měli na tuto změnu

připravit.

Nová informatika je úplně jiné pojetí výuky, které si za jedno z hlavních pravidel stanovilo

větší zapojení a aktivitu žáku do výuky. Tato aktivita je poté často realizována pomocí

robotických hraček a stavebnic, které školy nakupují ve velkém. Kromě samotných

robotických ramen, tak jsou zde navrženy a popsány i jiné roboty, než je Dobot. Tyto

stavebnice a roboty je tedy možné použít k dalším činnostem, jenž s robotickým ramenem

provést nelze. Popsáno je jejich technické vybavení a software určený k jejich ovládání nebo

programování.

Jako poslední jsou v teoretické části popsány robotická ramena Dobot Magician a Dobot

Magician Lite. U obou ramen je popsána konstrukce, výbava, stavy a také poznatky a

zkušenosti z praxe. Popsána jsou také dvě ovládací prostředí. Momentálně jsou od výrobce

dostupná celkem tři vývojová prostředí, nicméně poslední z nich není v této práci uvedeno,

neboť se objevilo až při dokončování této práce a nezbyl čas jej pořádně nastudovat a

prozkoumat.

Praktická část se už věnuje vytvořeným úlohám s těmito rameny. Vypracovány nejsou pouze

úlohy, nýbrž celé hodiny ve formě didaktické přípravy. To znamená že je zpracována

kompletní příprava pro učitele a úlohy pro žáky. Také je vytvořen plán učebny a rozmístění

robotů, počítačů atd. Učebna je rozdělena na dvě hlavní části. První část, která je pro menší

roboty, slouží k úvodním cvičením, kde se žáci učí s robotem pracovat a procvičují své

znalosti. Ve druhé části jsou vytvořeny specializovaná stanoviště pro laboratorní úlohy. Zde
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žáci postupují jedině v případě, že za sebou mají už nějaké zkušenosti práce s robotickým

ramenem a vědí, jak jej ovládat.

Vytvořené úlohy mají dle mého názoru velkou šanci uplatnit se v praxi. V současnosti se

plánuje jejich nasazení na SPŠ v Otrokovicích, která mi roboty a veškeré vybavení poskytla,

a kde jsem byl taktéž díky mé pedagogické praxi zapojen do týmu, jenž má připravované

změny v RVP promítnout do ŠVP. Během příštího roku tak bude probíhat na škole pokusné

ověřování v rámci nového předmětu základy robotiky, kde je značný potenciál využít zde

vypracované přípravy a úlohy.
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