## POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: **ŘEZNÍK JAN, BC.**

Vedoucí práce: **Ing. Jan Dolinay, Ph.D.**

Studijní program: **Inženýrská informatika**
Studijní obor/Specializace: **Učitelství informatiky pro SŠ**
Akademický rok: **2022/2023**

Téma diplomové práce: **Laboratorní úlohy pro robotické rameno Dobot pro střední školy**

### Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Splnění všech bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Vhodnost zvolené metody řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Práce s literaturou a její citace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Formální úroveň práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Kvalita zpracování teoretické části <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování praktické části <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Dosažené výsledky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Přínos práce a její využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Spolupráce autora s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Výsledek kontroly plagiátorství:

Práce byla posouzena z hlediska plagiátorství s výsledkem 13% shodnosti. Práce není plagiát.
Nalezená shoda je s bakalářskou prací stejného autora, na kterou tato diplomová práce navazuje.

### Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

**Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení**

**A - výborně.**

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

### Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Student zpracoval vlastní téma pro střední školu, kde působí. Úlohy jsou promyšlené a jsou zpracovány kvalitně, takže věřím, že budou přínosem pro výuku.

Datum 30. 5. 2023

Podpis vedoucího diplomové práce